1

研究評価委員会

「カーボンリサイクル・次世代火力発電等技術開発／⑧ＣＯ２有効利用拠点における技術開発」（中間評価）

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2022年7月11日（月）13：00～15：00

２．場 所：中国電力株式会社 大崎発電所構内 カーボンリサイクル実証研究拠点

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   朝見 賢二  北九州市立大学 国際環境工学部 エネルギー循環化学科 教授

分科会長代理 山中 一郎  東京工業大学 物質理工学院 応用化学系 教授

委員     鈴木 朋子  株式会社日立製作所 研究開発グループ 技師長

委員     西原 宏史  茨城大学 農学部 食生命科学科 教授

委員     西村 邦幸  株式会社三菱総合研究所 サステナビリティ本部 主席研究部長

＜推進部署＞

吉田 准一 NEDO 環境部 主幹

戸島 正剛 NEDO 環境部 主査

＜実施者＞

橋本 敬一郎  一般財団法人石炭フロンティア機構 技術連携戦略センター センター長

渡辺 秀幸   一般財団法人石炭フロンティア機構 技術連携戦略センター 部長代理

田中 恒佑   一般財団法人石炭フロンティア機構 技術連携戦略センター 課長代理

川本 成祥   大崎クールジェン株式会社 総務企画部研究企画グループ サブマネージャー

岡田 雄馬   大崎クールジェン株式会社 総務企画部研究企画グループ 課長代理

井上 丈揮   中国電力株式会社 エネルギア総合研究所

河内 友一   中国電力株式会社 エネルギア総合研究所 マネージャー

関 健吾    鹿島建設株式会社 技術研究所 土木材料グループ 主任研究員

山岸 弘大   三菱商事株式会社 天然ガスグループ コマーシャルアナリスト

谷山 教幸   川崎重工業株式会社 技術開発本部 技術研究所 環境システム研究部 主席研究員

秋 庸裕    広島大学  大学院統合生命科学研究科 教授

松浦 将吏   中国電力株式会社 環境技術グループ 担当副長

＜評価事務局＞

森嶋 誠治 NEDO評価部 部長

佐倉 浩平 NEDO評価部 専門調査員

鈴木 貴也 NEDO評価部 主査

４．議事次第

1)開会

2)プロジェクト概要説明

3)研究開発関連設備の現地調査

2

4)補足説明・質疑応答

5)閉会

５．議事要旨

知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上